
Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

COMUNICADO 
 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE 

ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais, considerando a 

2ª ETAPA (Curso Básico Capacitação docente - 2ª Chamada) do Processo Seletivo Interno Simplificado 

para Formação de Cadastro Reserva de Servidores da Carreira Médica nas especialidades de Cardiologia, 

Cirurgia Geral, Clínica Médica, Dermatologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Geriatria, Ginecologia e 

Obstetrícia, Hematologia e Hemoterapia, Infectologia, Medicina de Emergência, Medicina Intensiva 

Adulto, Medicina Paliativa, Nefrologia, Neonatologia, Neurologia, Oncologia, Ortopedia e Traumatologia, 

Pediatria, Pneumologia, Psiquiatria e Reumatologia para o exercício da atividade de Docência no Curso 

de Graduação em Medicina da ESCS, objeto do Edital nº 15, de 31 de março de 2021, publicado no DODF 

n.º 062, de 05 de abril de 2021, considerando o item 9.8.5. do Edital Normativo, que menciona: "O 

Resultado preliminar da 2ª etapa será divulgado até vinte dias após o término do Curso Básico de 

Capacitação Docente”; Considerando, ainda, o Edital de Convocação nº 28, de 27 de agosto de 2021, todos 

disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-

andamento/, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR o Cronograma das Atividades, referente às datas do Resultado Preliminar da 2ª Etapa 
(Curso Básico Capacitação docente - 2ª Chamada), conforme o quadro a seguir: 

 

Item Atividade Data 

1 
Data provável para o resultado preliminar da 2ª etapa (curso de 
capacitação docente) - 2ª Chamada 

19/11/2021 

 

2 

Período provável para interposição de recurso contra o resultado 
preliminar da 2ª etapa - (Curso Capacitação Docente) - 2ª Chamada 

das 8h do dia 22/11/2021 às 
23h59 do dia 23/11/2021 

3 
Data provável do resultado final da 2ª etapa - (Curso Capacitação 
Docente) - 2ª Chamada 

25/11/2021 

4 
Data provável para homologação do resultado final do Processo 
Seletivo Interno Simplificado - 2ª Chamada (1ª e 2ª etapas) 

03/12/2021 

5 Da Designação do candidato 
Item 12.1 do Edital Normativo nº 

15/2021, de 31/03/2021 

 

  

 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
Diretora Geral 


